
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ НАВЛИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 28.12.2018 года №109

Об утверждении Указаний об установлении, 
детализации и определении порядка 
применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к 
бюджету муниципального образования 
«Навлинское городское поселение»

В соответствии с абзацем 7 пункта 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации», а также в целях организации работы по 
применению и детализации бюджетной классификации при формировании и 
исполнении бюджета муниципального образования «Навлинское городское 
поселение»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Указания об установлении, детализации и 
определении порядка применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования 
«Навлинское городское поселение».

2. Настоящий Приказ применяется при исполнении бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» начиная с 2019 года, и действует 
с 1 января 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 
отдела доходов и финансирования расходов бюджета финансового управления 
администрации Навлинского района Корябину С.Н.

Зам. главы администрации района Т. А. Сонных



Утвержден
Приказом финансового управления 

администрации Навлинского района 
от28 .12 .2018г№  109

Указания об установлении, детализации и определения порядка применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования 
«Навлинское городское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящие Указания об установлении, детализации и определении порядка применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
муниципального образования «Навлинский район» (далее - Указания) устанавливают порядок 
применения бюджетной классификации Российской Федерации (далее - бюджетная 
классификация) в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Навлинский 
район», участниками бюджетного процесса, муниципальными бюджетными учреждениями.

Бюджетная классификация доходов, расходов и источников финансирования дефицитов 
бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации является 
единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, применяется в соответствии 
с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

2. Установление, детализация и определение порядка применения классификации расходов 
бюджета муниципального образования «Навлинское городское поселение»

2.1. Классификация расходов бюджетов представляет собой группировку расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и отражает направление бюджетных 
средств органами местного самоуправления (муниципальными органами) основных функций, 
решение социально-экономических задач.

Код классификации расходов бюджетов состоит из двадцати знаков. Структура 
двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов является единой для бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие составные части (таблица 1): 

кода главного распорядителя бюджетных средств ( 1- 3  разряды); 
кода раздела ( 4 - 5  разряды); 
кода подраздела ( 6 - 7  разряды); 
кода целевой статьи ( 8-17 разряды); 
кода вида расходов (18 - 20 разряды).

Таблица 1
Структура кода классификации расходов бюджетов

Код главного 
распорядителя 

бюджетных 
средств

Код
раздела

Код
подраздел

а

Код целевой статьи

Программная 
(непрограммная) статья

10 11 12

Направление расходов

13 14 15 16 17

Код вида 
расходов

груп
па

18

подг
рупп

а

19

элем
ент

20

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования «Навлинское городское 
поселение» обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования к муниципальным программам, их подпрограммам и (или) непрограммным 
направлениям деятельности (функциям) и (или) к расходным обязательствам, подлежащим 
исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Навлинское городское 
поселение».

2.2. Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального образования



«Навлинское городское поселение» состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода
классификации расходов бюджетов) и включает следующие составные части (таблица 2):

код программного (непрограммного) направления расходов ( 8 - 9  разряды кода
классификации расходов), предназначенный для кодирования муниципальных программ, 
непрограммных направлений деятельности;

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов), предназначенный для 
кодирования подпрограмм муниципальных программ, непрограммных направлений 
деятельности органов местного самоуправления;

код основного мероприятия (11 - 12 разряды кода классификации расходов),
предназначенный для кодирования основных мероприятий (ведомственных целевых программ) 
в рамках подпрограмм муниципальных программ;

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов),
предназначенный для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при 
необходимости) отдельные мероприятия.

Таблица 2
Целевая статья

Программная (непрограммная) статья Направление расходов

Программное
(непрограммное)

направление
расходов

Подпрог
рамма

Основное
мероприятие

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Перечень направлений расходов, которые могут применяться в различных целевых 
статьях указаны в п.4.

Увязка направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы 
муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

XX 0 00 00000 Муниципальная программа Навлинского городского поселения;

XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы Навлинского городского поселения;

XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы Навлинского
городского поселения;

XX X XX ХХХХХ Направление расходов на реализацию основного мероприятия подпрограммы
муниципальной программы Навлинского городского поселения.

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности 
устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

6Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;

6Х X 00 00000 Непрограммное направление расходов;

6Х X 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов.

3. Перечень муниципальных программ (подпрограмм), непрограммных направлений 
деятельности, используемых в бюджете муниципального образования «Навлинское городское

поселение»
55 0 00 00000 «Реализация полномочий Навлинского городского поселения» (2018-2021 годы) 

Основные мероприятия программы:



55 0 10 00000 Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным 
имуществом Навлинского городского поселения.

55 0 11 00000 Обеспечение выполнения полномочий в сфере землепользования и
землеустройства Навлинского городского поселения.

55 0 12 00000 Реализация полномочий в сфере пожарной безопасности Навлинского городского 
поселения.

55 0 13 00000 Обеспечение выполнения полномочий в сфере дорожного хозяйства Навлинского 
городского поселения.

55 0 14 00000 Обеспечение выполнения полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

55 0 15 00000 Обеспечение выполнения полномочий в сфере охраны окружающей среды.

55 0 16 00000 Реализация мероприятий в сфере культуры на территории Навлинского городского 
поселения.

55 0 17 000000 Реализация единой социальной политики на территории Навлинского городского 
поселения.

55 0 18 00000 Развитие физической культуры и спорта на территории Навлинского городского 
поселения.

55 0 19 00000 Мероприятия по осуществлению отдельных государственных полномочий 
Брянской области.

56 0 00 00000 «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы» 

Основные мероприятия программы:

56 0 10 00000 Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий 
муниципальных образований в соответствии с едиными требованиями.

61 0 00 00000 «Непрограммная деятельность»

4. Перечень и правила отнесения расходов бюджета муниципального образования «Навлинское 
городское поселение» на соответствующие направления расходов целевых статей

83030 Резервный фонд местной администрации

По данному направлению расходов планируются ассигнования, и осуществляется 
использование бюджетных ассигнований резервного фонда муниципального образования 
«Навлинское городское поселение».

80070 Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления

По данному направлению расходов бюджета муниципального образования «Навлинское 
городское поселение» отражаются расходы на информационное обеспечение деятельности 
органов законодательной и исполнительной власти муниципального образования «Навлинское 
городское поселение», в том числе освещение деятельности в СМИ, печатная продукция.

81410 Членские взносы некоммерческим организациям

По данному направлению расходов бюджета муниципального образования «Навлинское 
городское поселение» отражаются расходы бюджета на уплату членских взносов в Ассоциацию 
муниципальных образований.



80900 Оценка имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной
собственности

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по управлению муниципальным имуществом, 
оценке имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной собственности.

80910 Мероприятия по землеустройству и землепользованию

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» на проведение мероприятий в сфере 
землеустройству и землепользованию (межевание земельных участков, постановка на 
кадастровый учет).

80920 Эксплуатация и содержание имущества казны муниципального образования

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» на эксплуатацию и содержание имущества 
казны муниципального образования Навлинского городского поселения.

81140 Мероприятия в сфере пожарной безопасности

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» на закупку товаров, работ и услуг для 
обеспечения мероприятий в сфере пожарной безопасности.

81610 Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий
безопасного движения по ним

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по обеспечению сохранности автомобильных 
дорог местного значения и условий безопасного движения по ним, в том числе на содержание и 
ремонт автомобильных дорог на территории Навлинского городского поселения.

81660 Повышение безопасности дорожного движения

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по повышению безопасности дорожного 
движения на обслуживание светофоров и дорожных знаков, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования «Навлинское городское поселение».

S6170 Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий 
безопасности движения по ним за счет средств местного бюджета

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по софинансированию ремонта автомобильных 
дорог, обеспечивающих сохранность автомобильных дорог местного значения и условий 
безопасности движения по ним.

81830 Уплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов за объекты 
муниципальной казны и имущества, закрепленного за органами местного самоуправления

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по уплате взносов на капитальный ремонт



многоквартирных домов за объекты муниципальной казны и имущества, закрепленного за 
органами местного самоуправления.

81840 Капитальный и текущий ремонт муниципального жилищного фонда

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по предоставлению субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), в том числе 
расходы на Софинансирование капитального и текущего ремонта муниципального жилищного 
фонда.

81810 Мероприятия по обеспечению населения бытовыми услугами

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по прочим закупкам товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд и иные субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, в том числе на мероприятия по обеспечению 
населения бытовыми услугами (убытки бани).

81740 Мероприятия в сфере коммунального хозяйства

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по приобретению прочих закупок, товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в рамках проведения 
текущего ремонта коммунальной инфраструктуры.

S1270 Софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по капитальным вложениям в объекты 
государственной (муниципальной) собственности для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд в рамках софинансирования объектов капитальных вложений 
муниципальной собственности, в том числе на строительство очистных сооружений в 
Навлинском городском поселении.

L5550 Поддержка государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды за счет средств

местного бюдэюета

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по поддержке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды за счет средств местного бюджета, в том числе реализации Программы 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы.

81690 Организация и обеспечение освещения улиц

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по приобретению прочих закупок, товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в рамках проведения 
мероприятий по уличному освещению.



81700 Озеленение территории

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по проведению прочих закупок, товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в рамках проведения 
мероприятий по озеленению территории поселения.

81710 Организация и содержание мест захоронения (кладбищ)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по проведению прочих закупок товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд по организации и содержанию 
мест захоронения (кладбищ).

81730 Мероприятия по благоустройству

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по проведению и приобретению прочих 
закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в 
рамках прочих мероприятий по благоустройству поселения, в том числе на содержание и 
выполнение работ по содержанию имущества (вывоз мусора, окашивание травы и прочие 
работы) на территории Навлинского городского поселения, а также приобретение хозяйственных 
материалов и выполнение работ по текущему ремонту и содержанию пешеходных дорожек в 
парке им. Князева п. Навля.

83280 Мероприятия в сфере охраны окружающей среды

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по закупкам товаров, работ, услуг в целях 
проведения мероприятий в сфере охраны окружающей среды, в том числе на проведение 
проектных работ по рекультивации полигона ТБО в п. Навля.

83310 Мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» на проведение мероприятий в сфере 
архитектуры и градостроительной деятельности.

84200 Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного 
значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части осуществления

внешнего муниципального финансового контроля

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов бюджету муниципального образования «Навлинский район» на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями на обеспечение деятельности по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля.

84260 Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного 
значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения эюителей поселений услугами организаций культуры



По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов бюджету муниципального образования «Навлинский район» на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями на обеспечение деятельности по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры.

84270 Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного 
значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по организации

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности
библиотечных фондов библиотек поселений

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов бюджету муниципального образования «Навлинский район» на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями на обеспечение деятельности по организации библиотечного обслуживания 
населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов поселения.

82450 Выплата муниципальных пенсий (доплат к государственным пенсиям)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по пенсионному обеспечению лиц, замещавших 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании 
«Навлинское городское поселение», назначаемые в соответствии с законодательством Брянской 
области, нормативными актами муниципального образования «Навлинское городское 
поселение».

82470 Мероприятия в сфере социальной и демографической политики

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по реализации мероприятий в сфере социальной 
и демографической политики по предоставлению услуг населению в муниципальном 
образовании «Навлинское городское поселение».

80600 Спортивно-оздоровительные комплексы и центры

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 
образования «Навлинское городское поселение» по приобретению закупок товаров, работ и 
услуг для содержания стадиона п. Навля.

80060 Организация и проведение выборов и референдумов

По данному направлению расходов отражаются расходы поселкового бюджета на 
организацию и проведение выборов и референдумов.

80080 Условно утвержденные расходы

По данному направлению расходов отражается объем условно утверждаемых 
(утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего 
объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет



межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не 
менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).


